Joh. tr. 120, 6. Im zweiten Jahrhundert hieß man die Wochentage *feriæ*, die christliche Kirche anfangs *κυριακόν*, *dominicum*, später auch *οἶκος θεοῦ* oder *ιερός*, desgleichen *ecclesia* als directer Gegensatz von *synagoga*. Der Chor wurde (wie der Altar) *θυσιαστήριον* genannt, weil darin der Altar stand, und *τὰ ἄβατα*, der abgeschlossene Raum, weil er durch Gitter von dem Langhaus getrennt und dem Volke unzugänglich war. Für das heidnische *ara* sagten die Lateiner *altare*, die Griechen *τραπέζη ἁγία* oder *ιερά*, während *βώμος* die heidnische Bedeutung behielt.

Diese Unterschiede bemerkt Gregor von Nazianz (orat. 4 p. 126. ed. Lips.), indem er die Ruhe nach und die Verfolgung vor dem Tode Julians miteinander vergleicht, denn er sagt: *οὐκ ἔτι τοῖς ἱεροῖς οἴκοις ἡμῶν πονηρῶς ἐμβλέψουσα, οὐκ ἔτι μιανούσιν αἵματι μαρῶ τὰ τῆς καθαρωτάτης καὶ ἀναιμάκτου θυσίας ἐπώνυμα θυσιαστήρια, οὐδὲ βώμοις ἁθροῖς τὰ ἄβατα κατασχνοῦσι.* Er nennt auch den Altar *τραπέζα πνευματικὴ καὶ ἐνθεος*. p. 130., den Chor und Altar *θυσιαστήριον τῆς πνευματικῆς ὀλοκαυτώσεως*. orat. 5. p. 136., die Kirche *κατοικητήριον Χριστοῦ*. Orat. 9. p. 153. Die gewöhnliche Bedeutung *θυσιαστήριον* für Altar hat er auch Orat. 11. p. 186 flg. Bei *Chrysost.* homil. 9, 1. 15, 5. heisst der Altar meistens *ιερά τραπέζη*, weil die Altäre von Holz waren, wie man aus folgender Stelle abnehmen kann: *ut altare dei securibus dissiparet. Marcell. et Fausti prec. ap. Sirmond. opp. 1, 152.*

247. Dominicis diebus, hymnus.

| | | | |
|--|----|--|----|
| En dies est dominica, summo cultu dignissima ob octavam dominicæ resurrectionis sacræ. | | sunt sua quæque propria nobis facta communia. | 20 |
| Hæc quamdiu hic vivitur septimanatim colitur, ne umquam nobis excidat, quid Christus surgens dederat. | 5 | Claritas, perpetuitas, beata immortalitas, gaudia, pax, deliciæ ex ejus nobis munere. | |
| Spem certam vitæ cœlicæ, manentis et perpetuæ, resurgens nobis contulit, quæ diu latens exstitit. | 10 | Horum pia memoria die fiat dominica, ne maneamus inscii, cur dies fertur domini. | 25 |
| Christi nam resurrectio nostra scitur provectio, quotquot in ipsum credimus, cum ipso resurreximus. | 15 | Hac die surgens dominus non morietur amplius; quod in ipso realiter, in nobis sit mentaliter. | 30 |
| In ipso sumus singuli facti superditissimi, | | Hac die resurrectio a quovis fiat vitio, ne per consensum libera huic succumbat anima. | 35 |

| | | | |
|---|----|--|-----|
| Recolat ante omnia pius die dominica decem præcepta domini articulosque fidei. | 40 | Recordetur originis suæ primæ prænobilis, ut se pudeat vilibus occupari terrestribus. | 75 |
| Renovet et memoriæ sacramenta ecclesiæ, cum similibus ceteris, fidei necessariis. | | Spiritualis origine divina est et genere, factura nobilissima angelorumque socia. | 80 |
| Maxime nunc mens caveat, ne lingua festum polluat, offendens linguâ gravius quam manuum operibus. | 45 | Homo quam sit prænobilis, statura monstrat corporis, qui rectus stet incedere erecto sursum capite. | |
| Instandum jam alacrius piis actibus, precibus devotis, exercitiis sanctisque desideriis. | 50 | Est lumen vultus domini suo impressum vultui, mentis ut sit effigies viva hominis facies. | 85 |
| Studeat jam præcipue pia mens requiescere tranquillâ conscientiâ in deo, qui est omnia. | 55 | Interna sapientia facie lucet ab extra, quæ testis est exterius, homo qualis interius. | 90 |
| Occupetque ex integro mentem dei dilectio, ut mens hæc sensibilia non sentiat, ut mortua. | 60 | Est quoque thau vivifico insignitus signaculo, prodens per hoc, quod proprius sit crucifixi servulus. | 95 |
| Penset, quid sit, quo venerit, ubi sit, cur creata sit, quorsum erit et reditus, votis cunctis et actibus. | | Præsentem mens dominica comparet ad præterita, penset, quantum profecerit, quantum quoque defecerit. | 100 |
| Ex deo in miseras, luce venit in tenebras, quæ ad dei imaginem facta et similitudinem. | 65 | Mala detestans caveat, bona servare studeat instantemque hebdomadam novam putet militiam. | |
| Illuc sit ejus reditus, unde ipsius exitus, beata sit, non misera, lucida sit, non nubila. | 70 | Intime quoque gaudeat, quod adhuc tempus habeat, profectum posse facere tam gratiæ quam gloriæ. | 105 |

| | | | |
|--|-----|---|-----|
| His piis exercitiis occupari mens humilis die debet dominico, dum manūs cessat actio. | 110 | Tibi factori temporum, qui vera quies mentium, sit laus, honor et gloria hac die et in sæcula. | 115 |
|--|-----|---|-----|

Hs. zu Karlsruhe ohne Nummer, 15 Jahrh. mit der Melodie.

7 excitat Hs. 56 et f. est, Hs. 83 suet f. stet, Hs.

V. 1—4. Dies dominicus non Judæis sed christianis resurrectione domini declaratus est et ex illo habere cœpit festivitatem suam. animæ quippe omnium sanctorum ante resurrectionem corporis sunt quidem in requie, sed in ea non sunt actione, quâ corpora receptâ vegetantur. talem quippe actionem significat dies octavus, qui et primus, quia non auferit illam requiem, sed glorificat. *Augustini* epist. 55, 23. ὡσπερ ἡ πρώτη κτίσις τὴν ἀρχὴν ἀπὸ κυριακῆς λαμβάνει, οὕτω καὶ ἡ δευτέρα πάλιν ἐκ τῆς αὐτῆς ἀρχεται, πρώτη οὖσα τῶν μετ' αὐτὴν καὶ ὀγδοῦς ἀπὸ τῶν πρὸ αὐτῆς. *Gregor. Naz. or.* 43 p. 700.

V. 2. summus cultus. Die dominico sunt Christo offerenda sacrificia. *Hieron. adv. Vigilant.* 10.

V. 9. *Chrysost. ad Stagir.* 1, 6. τοιαύτη ἡ τῆς ἐλπίδος ἰσχὺς, οὐ καταισχνῆει τὸν ἀντεχόμενον αὐτῆς εὐλαβηθεὶς.

V. 18. superditissimi. πτωχεύσας ὁ πλούσιος δι' εὐσπλαγχνίαν πολλὴν ἡμᾶς τοὺς πτωχευσάντας δι' ἀκρασίαν ποτε πλουτίσαι βουλόμενος ἐρχεται. *Jan.* 2.

V. 35. *Gregor. Naz. or.* 39 p. 627. sagt über das Verhältniss des göttlichen Gesetzes zum menschlichen freien Willen: καθὼς οὐκ ἐδοκιμάσαμεν φυλάξαι τὴν ἐντολὴν, παρεδόθημεν τῇ αὐτονομίᾳ τῆς πλάνης. Melior homo est, qui voluntate, quam qui necessitate bonus est. voluntas igitur libera danda homini fuit. *Augustin. div. quæst.* 2. Frustra de fidei libertate securi sunt, qui vitiorum desiderii non resistunt. *Leon. m. serm.* 36, 4.

V. 40. articuli fidei, d. h. apostolica fides. *Leon. m. serm.* 66, 5. oder ἐκκλησιαστικὸς κἀνων. *Origenis homil.* 5, 14. S. No. 2, 9.

V. 42. Sacerdoti semper pro populo offerenda sunt sacrificia. *Hieron. adv. Jovin.* 1, 34.

V. 66. Daher ἡ τοῦ βίου νύξ. *Triodion B,* 2.

V. 93. nach Ezechiel 9, 4. *Tertullian. adv. Marcion.* 3, 22. littera T est species crucis, quam portendebat (Ezechiel) futuram in frontibus nostris apud veram catholicam Hierusalem. Vgl. *Origenis select.* in Ezechiel. c. 9.

V. 104. militia. Quicumque ad fidei agonem venimus, luctamen contra malignos spiritus sumimus. *Gregor. M. hom. in ev.* 2, 32, 2.

248. In diebus celebribus, hymnus.

| | | |
|--|---|---|
| In diebus celebribus cessandum est ab actibus vetitis et illicitis, quieti mentis nocuis. | 5 | Nequaquam tunc mens exeat, sed collecta permaneat apud sese in intimis, clausis sensibus corporis. |
|--|---|---|

| | | | |
|---|----|---|----|
| Quidni mens tunc præcipue interna mentis requie cultum adoret per pium deum et suum dominum? | 10 | Ut hanc queat liberius speculari tunc animus, interdicitur actio servilis die festivo. | 45 |
| Ratio et memoria, voluntas quoque libera vacent tunc deo penitus totis animæ viribus. | 15 | Hinc se super se sublevet attenteque consideret, quæ sanctorum sint gaudia in Jherusalem supera. | 50 |
| Solum in deo gaudeat, hunc offendisse doleat, spem timoremque integrum in suum vertat dominum. | 20 | Penset, quantum hi gaudeant, cum jam pleniter habeant, quidquid ipsi voluerint, careant, quod noluerint. | 55 |
| Speret ejus præsentiam, timeat et absentiam, referens ad hunc omnia, seu adversa seu prospera. | | Intus, foris et undique sancti pleni sunt gloriæ, cum in dei præsentia sint, qui omnibus omnia. | 60 |
| Penset in se subtilius, quid sibi pius dominus dederit seu dimiserit, quid dabit ac promiserit. | 25 | Illi vacant totaliter, hunc vident facialiter, hunc amant ardentissime, hunc, quem habent plenissime. | |
| Dedit sibi innumera bonorum beneficia, quitavit hanc a vitiis, bonis ditabit æternis. | 30 | Ex hujus sola facie, quæ verum lumen gloriæ, tota cœlestis curia percipit, quæ vult omnia. | 65 |
| Dona revolvat intime tam naturæ quam gratiæ, quæ malorum supplicia, quæ honorum et præmia. | 35 | O quam felix hæc civitas, ubi beata trinitas mundis videtur cordibus, quæ est gloriæ terminus. | 70 |
| Penset, ut hæc acquireret et ut illa evaderet, tormentis quam crudelibus se exposuit dominus. | 40 | Ex hac curiæ claritas, ex hac concors societas cœlestium spirituum ac beatorum mentium. | 75 |
| Insuper vacans corpore mens assuescat revolvere, quæ qualisque sit requies, qua cœli fruuntur cives. | | Cum omni nisu virium laudare patrem luminum, unica harum actio, quies hujus fruitio. | 80 |

Ab his addiscat animus,
ut diebus celebribus
quies ejus seu motio
divina sit laudatio.

De bonis jam exhibitis
seu de futuri temporis
laudat deum vivaciter,
mentaliter, vocaliter.

Quisque festis celebribus
sic dei vacat laudibus,
in se ipso hic optime
scit sanctos dies colere.

85 Hoc nobis da perficere,
rex sempiternæ gloriæ,
ad tui laudem nominis
concinendam cum angelis.

90

95

Hs. zu Karlsruhe ohne Nummer, 15 Jahrh. mit der Melodie.

59 dei fehlt in der Hs. 77 cum fehlt.

V. 1. dies celebres, die Festtage hiessen bei den Griechen πανδήμοι και ιεραὶ πανηγύρεις. *Gregor. Naz. or. 16 p. 246.*

V. 10. ἂν καθαρὸν ἔχεις τὸ συνειδὸς, ἑορτὴν ἔχεις διὰ πάντος. *Chrysost. in kalend. 2.*

V. 17. justum et rationabile veræ pietatis obsequium est, in diebus, qui divinæ misericordiæ opera protestantur, toto corde gaudere. *Leon. M. serm. 34, 1.*

V. 21. 22. Deus humanum cor destruit, cum relinquit, neque humanam mentem debellando destruit, sed recedendo, quia ad perditionem suam sufficit sibi dimissa. *Gregor. M. moral. 11, 9. 12.*

V. 52. Ἱεροσολήμη, αὕτη ἐστὶν ἐκκλησία· ἐστὶ γὰρ ἡ πόλις τοῦ θεοῦ ἢ ἐκκλησία, ἢ ὄρασις τῆς εἰρήνης· ἐν αὐτῇ ἐστὶν ἡ εἰρήνη, τὴν ἡγάγεον ἡμῖν· εἶγε ἐσμεν τέκνα εἰρήνης, πληθύνεται και ὀραῖται. *Origenis hom. 9, 2.*

V. 71. Nemo suam animam videt, nec tamen dubitat, se animam habere, quam non videt, ex invisibili namque anima visibile regitur corpus. si autem auferatur, quod est invisibile, protinus corrumpitur hoc, quod visibile stare videbatur. ex invisibili ergo substantia in hac vita visibili vivitur, et esse vita invisibilis dubitatur? *Gregor. M. homil. in ev. 1, 2, 7.*

V. 74—76. concors societas, die Gemeinschaft der Kirche im Himmel und auf Erden. In No. 245, 21 wird sie cœlestis concordia genannt. S. die Bemerkungen zu No. 242. Ecclesia tota, non solum ex parte, qua peregrinatur in terris, a solis ortu usque ad occasum laudans nomen domini (ps. 112, 3), et post captivitatem vetustatis cantans canticum novum, verum etiam ex illa, quæ in cœlis semper, ex quo condita est, cohæsit deo, nec ullum malum sui casus experta est. hæc in sanctis angelis beata persistit et suæ parti peregrinanti, sicut oportet, opitulatur, quia utraque una erit consortio æternitatis, et nunc una est vinculo caritatis, quæ tota instituta est ad colendum deum. *Augustin. enchir. 15.*

V. 89 flg. Sacramentum festi oportet in nobis esse perpetuum, quod utique sine fine celebrabitur, si in omnibus actibus nostris dominus Jesus Christus appareat. *Leon. m. 38, 4.*

249. In dedicatione ecclesiæ.

Quam dilecta
tabernacula
domini (virtutum) et atria!

Quam electi
architecti
tuta ædificia,

5

| | | | |
|---|----|---|----|
| Quæ non movent, immo fovent ventus, flumen, pluvia. | | Hinc mas agnus immolatur, quo Israhel satiatur, ejus tutus sanguine. | |
| Quam decora fundamenta, per concinna sacramenta umbræ præcurrentia! | 10 | Hinc transitur rubens unda, Aegyptios sub profundâ obruens voragine. | 45 |
| Latus Adæ dormientis Evam fudit in manentis copulæ primordia. | 15 | Hinc est urna mannâ plena, hinc mandata legis dena sed in arca fœderis. | 50 |
| Arca ligno fabricata Noë servat gubernata mundi per diluvium. | 20 | Hinc sunt sacra ornamenta, hinc Aaron indumenta, quæ præcedit poderis. | |
| Prole serâ tandem fœta anus Sara ridet læta nostrum lactans gaudium. | | Hinc Urias judicatur, Bersabee sublimatur sedis consors regiæ. | 55 |
| Servus bibit, qui legatur, et camelus adaquatur ex Rebeccæ hydria. | 25 | Hæc regi varietate vestis astat deauratæ sicut regum filiæ. | |
| Hæc inaures et armillas aptat sibi, ut per illas viro fiat congrua. | | Huc venit Austri regina, Salomonis quam divina condit sapientia. | 60 |
| Synagoga subplantatur a Jacob, dum evagatur nimis freta litteræ. | 30 | Hæc nigra est, sed formosa, myrrha et thure fumosa virga pigmentaria. | 65 |
| Lyam lippam latent multa, quibus Rachel videns fulta pari nubit fœdere. | 35 | Sic futura, quæ figura obumbravit, reservavit nobis dies gratiæ. | 70 |
| In bivio tegens nuda geminos parit ex Juda Thamar diu vidua. | | Jam in lecto cum dilecto quiescamus et psallamus, assunt enim nuptiæ, | 75 |
| Hinc Moyses a puella, dum se lavat, in fiscella repperitur scirpea. | 40 | Quarum tonat principium in tubis epulantium et finis per psalterium. | |